

CFN-03

December - Examination 2018

Certificate in Food and Nutrition Examination**Economics of Food**

भोजन का आर्थिक पक्ष

Paper - CFN-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by food expenditure?
भोजन पर होने वाले खर्च से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is consumer education?
उपभोक्ता शिक्षा क्या है?
- (iii) What does grade in food item denotes?
किसी खाद्य पदार्थ की श्रेणी का क्या अर्थ होता है?
- (iv) What is live-stock?
पशुधन क्या है?
- (v) What is MDMP (Mid Day Meal Programme)?
मध्याह्न भोजन कार्यक्रम क्या है?
- (vi) What is Janata Bazar?
जनता बाज़ार क्या है?
- (vii) What is Standardization?
'प्रमाणीकरण' क्या है?
- (viii) What is Food preservation?
भोजन संरक्षण क्या है?
- (ix) Explain Primary Health Centre (PHC)
'प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र' क्या है?
- (x) Give the methods of detecting adulteration at home level.
घरेलू स्तर पर मिलावट जाँचने की विधियाँ बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) How is grading done in food grains fruits and vegetables?
अनाजों, फलों एवं सब्जियों का श्रेणीकरण कैसे किया जाता है?
- 3) How do you fix the priorities to grow plants in a kitchen garden?
घरेलू बगीचे में आप किन-किन पौधों को प्राथमिकता देंगे और क्यों?
- 4) What happens if the distribution of food items is entirely left to traders.
यदि खाद्य पदार्थों का वितरण पूरी तरह से व्यापारियों के हाथों छोड़ दिया जाय तो क्या होगा?
- 5) Write in detail about rights and responsibilities of consumer.
उपभोक्ता के अधिकार एवं उत्तरदायित्वों के बारे में विस्तार से लिखिए।
- 6) What precautions you will keep for food adulteration?
खाद्य मिलावट में आप क्या सावधानी रखेंगे?
- 7) What is operation flood programme?
आपरेशन फ्लड कार्यक्रम क्या है?
- 8) What are different methods of distribution of food?
खाद्य वितरण के विभिन्न तरीकों के बारे में बताइए।
- 9) What is the role of agriculture broadcasting related programme in training farmer?
कृषि प्रशिक्षण में प्रसार सम्बन्धी कार्यक्रमों की क्या उपयोगिता है?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is Budget? How does it help you? What factors do you consider in preparing a family budget?

बजट क्या है? इससे आपको किस प्रकार की सहायता मिलती है? भोजन का बजट बनाने में कौन-कौन से तत्व महत्वपूर्ण होते हैं?

11) What is Dairy Enterprise? List the Government's effort to develop the dairy enterprise in India.

डेयरी उद्यम क्या है? भारत में सरकार द्वारा डेयरी उद्यम के विकास के लिए किए गए प्रयासों की चर्चा कीजिए।

12) What is Applied Nutrition Programme? How is nutrition provided under this programme?

विशिष्ट पोषण कार्यक्रम क्या है? इसके अन्तर्गत पोषण किस प्रकार दिया जाता है?

13) Write a brief note on different sources from which you can obtain food. List the resources need for farm crops in agriculture.

जिन स्रोतों से खाद्य पदार्थों की प्राप्ति होती है, उन पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए। उत्पादन के लिए जरूरी संसाधनों का उल्लेख कीजिए।